Башkортостан Республикаһының
Стəрлетамаk районы муниципаль

районының Октябрь ауыл советы
ауыл биләмәһе Советы

	[image: image1.jpg]

	Совет сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

	____________________________________________________________________

        К А Р А Р                                                             Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район
          В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Устава сельского поселения Октябрьский  сельсовет Совет сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

        1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. (Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
Глава сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан                                                                            Г.Я. Гафиева

«01» августа 2011 г.

№ 29
С. Октябрьское
Утвержден решением Совета

сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

№  29  от 01 августа  2011 г.

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов органов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Октябрьский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

I. Общие положения

1. Настоящий       Порядок       определяет       правила       проведения антикоррупционной    экспертизы    муниципальных нормативных    правовых    актов   и проектов муниципальных нормативных правовых  актов сельского поселения   Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, а также составления заключения в целях устранения   коррупциогенных факторов. Объектом   антикоррупционной   экспертизы   являются муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Октябрьский сельсовет.

2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление и описание в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Октябрьский сельсовет коррупционных факторов, внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.
3. При   проведении   антикоррупционной   экспертизы   органы местного самоуправления сельского поселения Октябрьский сельсовет руководствуются     Конституцией     Российской     Федерации,     федеральными конституционными законами,   федеральными законами,   актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики    Башкортостан,    законами   Республики Башкортостан,    актами Президента     Республики   Башкортостан     и     Правительства     Республики Башкортостан, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 –  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», «Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов», Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов на коррупциогенность,  Уставом сельского поселения Октябрьский  сельсовет, а также настоящим Порядком.
4. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат действующие муниципальные нормативные правовые акты, направленные на регулирование правоотношений в следующих сферах с повышенным риском коррупции:

- в сфере размещения заказов на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд сельского поселения;

- в сфере управления и распоряжения объектами муниципальной собственности (здания, строения, сооружения), в том числе по вопросам аренды, безвозмездного пользования и приватизации этих объектов;

- в сфере управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в том числе по вопросам аренды и продажи таких участков;
- в сфере управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом, в том числе по вопросам заключения договора социального, коммерческого найма, найма специализированного жилого фонда;

- в сфере предоставления муниципальных гарантий, бюджетных кредитов, управления муниципальным долгом.

5. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих иные сферы деятельности органов местного самоуправления проводится по рекомендации комиссии по антикоррупционной деятельности администрации сельского поселения Октябрьский сельсовет.

6. В ходе антикоррупционной экспертизы выявляются и оцениваются следующие коррупциогенные факторы:

- ненадлежащее установление дискреционных полномочий органом местного самоуправления и их должностных лиц;

- завышенные требования к гражданам и организациям, реализующим субъективные права и юридические обязанности во взаимодействии с органами местного самоуправления;

-отсутствие или дефекты административных процедур;

-ненадлежащее определение функций, обязанностей, прав и ответственности муниципальных служащих.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
1. Все муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов подлежат антикоррупционной экспертизе.

Антикоррупционная экспертиза проекта муниципального нормативного правового акта проводится главой сельского поселения Октябрьский сельсовет.

Антикоррупционная экспертиза проекта муниципального нормативного правового акта проводится главой сельского поселения в течение 5 рабочих дней согласно «Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них    положений,    способствующих    созданию    условий    для    проявления коррупции», утвержденной     постановлением     Правительства     Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 196 "Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов  в целях выявления   в   них   положений,   способствующих   созданию   условий   для проявления коррупции".

Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов организуется и проводится по графику, утвержденному главой сельского поселения Октябрьский сельсовет.

Муниципальные нормативные правовые акты включаются в указанный график с учетом:

- информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их правоприминения, обращений граждан и организаций (учреждений);
-предложений от органов местного самоуправления, заинтересованных в проведении независимой антикоррупционной экспертизы.

График антикоррупционной экспертизы правовых актов должен содержать следующие сведения:

- вид, дату принятия правового акта, номер, наименование;

-срок проведения антикоррупционной экспертизы, который не может быть более 30 дней.

2.       По     результатам     проведения     антикоррупционной     экспертизы составляется заключение (образец прилагается), в котором отражаются все выявленные положения проекта муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции и соответствующих коррупциогенных факторов.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы состоит из вводной части, описательной части и выводов.

Вводная часть должна содержать:

- дату и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах;

-основание для проведения экспертизы;

-наименование муниципального нормативного правового акта, проходящего экспертизу.

Описательная часть заключения составляется по одной из следующих форм:

-  в форме последовательного изложения норм, содержащих коррупциогенные факторы (с описанием и рекомендациями по их устранению), в порядке расположения этих норм в проекте муниципального нормативного правового акта. При этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней типичные коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению;

- в форме последовательного перечня типичных коррупциогенных факторов, содержащихся в нормах муниципального нормативного правового акта.

При этом после указания содержащихся в муниципальном правовом акте коррупциогенного фактора приводятся все нормы, в которых он содержится, с описанием его проявления в каждой из этих норм(или в нескольких аналогичных нормах) и рекомендации по устранению коррупциогенного фактора для каждой из норм, нескольких или всех содержащих его норм.

Также заключение может содержать указание на наличие (отсутствие) в анализируемом муниципальном правовом акте превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включении.

Отсутствие типичного коррупционного фактора в заключении означает, что нормы муниципального правового акта проверены на его наличие и ни в одной из этих норм он не выявлен.
3.    Заключение     носит    рекомендательный    характер     и     подлежит обязательному рассмотрению в срок не более двух рабочих дней.

4. В случае обнаружения в проверяемых муниципальных нормативных правовых актах или проектах  муниципальных нормативных правовых актов   положений,     способствующих     созданию     условий     для проявления    коррупции,    глава сельского поселения готовит мотивированное заключение.

Заключение по антикоррупционной экспертизы:

-не может содержать утверждение о намеренном включении в муниципальный нормативный правовой акт или его проект коррупционных факторов;

-не предполагает выявление существующих или возможных коррупционных схем, в которых используются или могут использоваться коррупционные факторы;

- не предполагает оценку объема коррупционных последствий.

5.   На    основании    заключения   исполнитель проекта нормативного акта      готовит предложения по устранению выявленных в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта коррупционных факторов и направляет доработанный проект на повторную антикоррупционную экспертизу главе сельского поселения.

 6. Направлять проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Октябрьский сельсовет для составления заключений о соответствии их федеральному и республиканскому законодательству и антикоррупционной экспертизы в прокуратуру  Стерлитамакского района   не позднее 5 дней до принятия нормативного правового акта.

III. Учет результатов антикоррупционной экспертизы.

1. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта правового акта органом местного самоуправления или должностным лицом, являющимся разработчиком проекта муниципального правового акта.

2. В случае несогласия органа местного самоуправления или должностного лица, являющегося разработчиком нормативного правового акта, с экспертным заключением о наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик прилагает к проекту нормативного правового акта и экспертному заключению пояснительную записку с мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в экспертном заключении.

3. Совет сельского поселения рассматривает проект правового акта и экспертного заключения и принимает одно из следующих решений:
– о признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции обоснованными и направлении проекта правового акта в орган местного самоуправления или должностному лицу, являющимся разработчиком проекта нормативного правового акта для устранения указанных положений.

 - о признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте муниципального правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции необоснованными и принятии правового акта в представленной редакции.
IV. Независимая антикоррупционная экспертиза.

1. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых  актов производится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

V. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством
Приложение

к Порядку, утвержденному

решением Совета сельского

поселения Октябрьский
сельсовет

от « 01» августа  2011 г. № 29

Угловой

штамп администрации                                                                       Образец

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы проектов нормативных

правовых актов в целях выявления в них

положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции

                   Глава сельского поселения Октябрьский сельсовет в соответствии с п.2 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета сельского поселения Октябрьский сельсовет от «___» _______ 2010 года №____ , проведена экспертиза ____________________________________________________________________________

(проект нормативного правового акта или иной документ)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

                Вариант 1

                В представленном _______________________________________________

                                                 (проект нормативного правового акта или иной документ)

не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

                Вариант 2

                В представленном __________________________________________________

                                                  (проект нормативного правового акта или иной документ)

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции ___________________________________________________________

   (отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, его проекта

_____________________________________________________________________________
или иного документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции и

____________________________________________________________________________
соответствующих коррупционных факторов)

________________________    _________________________ _________________________

 (наименование должности)                 (подпись)                          (инициалы, фамилия)